
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 
 

от 23.01.2023                                                                                                             №  36 
г.Череповец 

 

О введении  обновленных ФГОС  

среднего общего образования в 10-х классах 

общеобразовательных организаций  

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.08.2022 №732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17.05.2012 № 413», в целях нормативного правового и организационного 

сопровождения введения обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования (далее – обновленный 

ФГОС СОО),  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Руководителям общеобразовательных организаций: 

1. Изучить методические рекомендации по введению обновленных ФГОС 

СОО (письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 17.11.2022 г. 

№03-1889), федеральную основную общеобразовательную программу среднего 

общего образования, утвержденную Приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23.11.2022 г. №1014», примерные рабочие программы по 

учебным предметам углубленного уровня изучения, а так же иные методические 

материалы, размещенные на портале «Единое содержание общего образования» 

(https://edsoo.ru/). 

2. Определить в срок до 01.02.2023 профиль (профили) обучения для 

реализации основной образовательной программы среднего общего образования 

(технологический, естественно-научный, социально-экономический, гуманитарный, 

универсальный). 

3. Определить в срок до 01.02.2023 не менее двух учебных предметов, 

изучаемых на углубленном уровне в соответствии с выбранным профилем 

обучения: 

в технологическом профиле для изучения на углубленном уровне выбираются 

учебные предметы из предметных областей «Математика и информатика» и 

«Естественно-научные предметы» (математика, информатика, физика); 

в естественно-научном профиле для изучения на углубленном уровне 

выбираются учебные предметы из предметной области «Естественно-научные 

предметы» (химия, биология, физика); 

https://edsoo.ru/


в гуманитарном профиле для изучения на углубленном уровне выбираются 

учебные предметы из предметных областей «Русский язык и литература», 

«Иностранные языки», «Общественно-научные предметы» (литература, 

иностранный язык, история, обществознание, география); 

в социально-экономическом профиле для изучения на углубленном уровне 

выбираются учебные предметы из предметных областей «Математика и 

информатика» и «Общественно-научные предметы» (математика, обществознание, 

география); 

в универсальном профиле учебные предметы для изучения на углубленном 

уровне общеобразовательная организация определяет самостоятельно. 

4. Внести изменения в локальные правовые акты, связанные с введением 

обновленного ФГОС СОО: правила приема обучающихся по образовательным 

программам среднего общего образования, порядок индивидуального отбора при 

приеме обучающихся в профильные классы. 

5. Провести в срок до 28.02.2023 педагогические советы общеобразовательных 

организаций с принятием решения о введении обновленного ФГОС СОО в 10-х 

классах с 01.09.2023. 

6. Провести в срок до 25.03.2023 родительские собрания в 

общеобразовательных организациях по вопросу введения обновленного ФГОС СОО 

в 10-х классах. 

7. Привести основные общеобразовательные программы среднего общего 

образования в соответствие с обновленными ФГОС СОО и федеральной основной 

общеобразовательной  программой среднего общего образования в срок до 

01.06.2023. 

8. Определить список учебников, учебных пособий, используемых 

общеобразовательной организацией в обеспечение введения обновленного ФГОС 

СОО  в 10-х классах в соответствии с Федеральным перечнем учебников, 

утвержденным Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 № 858. 

9. Направить в управление образования (Петровой Н.Б.) заявки на повышение 

квалификации учителей-предметников, реализующих с 01 сентября 2023 года 

рабочие программы по учебным предметам учебного плана на уровне среднего 

общего образования в 10-х классах, руководителей общеобразовательных 

организаций, в срок до 15.02.2023. 

10. Обеспечить своевременное информирование родительской 

общественности и размещение актуальной информации о введении обновленного 

ФГОС СОО на официальном сайте общеобразовательной организации. 

11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Т.Г.Лобашову. 

 

 

Начальник управления        С.Ю. Шахомиров 


